

**APPALTO N. 5/2025 – C.I.G. B6647F0CD8 - AFFIDAMENTO DELLA CONDUZIONE E AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEI MUSEI E DELLE SEDI ESPOSITIVE IN CARICO ALLA DIREZIONE CULTURA.**

Si riportano di seguito in forma anonima i quesiti posti dagli operatori economici e le relative risposte della Stazione Appaltante.

RISPOSTE DEL 30/04/2025**Domanda 1**

In riferimento ai requisiti richiesti al punto 6.3 lettera A e B del Disciplinare di gara, ovvero per quanto concerne la richiesta di servizi e forniture analoghe si chiedono i seguenti chiarimenti:

- a) visto che l'oggetto dell'appalto prevede servizi per diversi impianti quali, videosorveglianza, antintrusione, diffusione sonora e rilevazione incendi, si chiede se possano essere considerate referenze analoghe anche le attività svolte per un singolo impianto, come ad esempio solo relative alla videosorveglianza;
- b) si chiede se possano essere considerate referenze analoghe anche attività svolte sempre ad impianti di videosorveglianza, antintrusione, diffusione sonora e rilevazione incendi ma in contesti diversi dall'ambito museale, come ad esempio contesti urbani e/o edifici comunali.

Risposta 1

- a) *Con riferimento ai requisiti richiesti al punto 6.3 del Disciplinare di gara relativi al "servizio di manutenzione e conduzione di impianti di sicurezza" (lett. a) e alla "fornitura di dispositivi relativi agli impianti di sicurezza" (lett. b) si precisa quanto segue: riguardo alla prestazione di servizi (lett. a) non possono essere considerate referenze analoghe le attività svolte per un singolo impianto (ad es. solo videosorveglianza); i contratti aventi ad oggetto "servizio di manutenzione e conduzione di impianti di sicurezza" devono aver riguardato analoga prestazione su sistemi composti dai principali tipi di impianti (videosorveglianza, antintrusione, diffusione sonora e rilevazione incendi) in considerazione delle specificità e della complessità dell'oggetto dell'appalto, tenuto conto anche della specificità e diversità manutentiva dettata anche dalla normativa di riferimento (come specificato anche all'art. 1.9 "Livello di servizi attesi" lettera i "Ulteriori specifiche" del Capitolato Speciale d'Appalto);*
- b) *Con riferimento ai requisiti richiesti al punto 6.3 del Disciplinare di gara si precisa che, salvo il rispetto dei valori complessivi dei contratti eseguiti con buon esito indicati nello stesso art. 6.3 del Disciplinare di gara, possono essere considerate referenze analoghe anche le attività svolte in contesti diversi dall'ambito museale.*

Domanda 2 RUP

Avendo la nostra Impresa certificazione SOA OS5 in III classifica, è sufficiente per partecipare alla procedura in oggetto?

Risposta 2

Trattandosi di appalto misto (servizi e forniture) non è previsto, tra i requisiti di cui al punto 6 del disciplinare di gara, il possesso di attestazione SOA.

**Domanda 3**

In riferimento al punto 6.3 del disciplinare di gara: - nelle fatture che abbiamo con aziende private, nel caso di installazione di nuovi impianti, non viene suddiviso il costo dell'installazione e dei materiali utilizzati. Sono accettate le fatture senza lo split manodopera e dispositivi? - nelle fatture della manutenzione sono dettagliate sia le ore di manodopera che i materiali utilizzati.

Risposta 3

Come previsto al punto 6.3 del Disciplinare di Gara, la comprova del requisito è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti:

- *certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;*
- *contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;*
- *attestazioni rilasciate dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione.*
- *contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.*

Domanda 4

- a) In caso di partecipazione in ATI da costituire, i documenti da presentare come mandataria sono quelli al punto 15. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA del Disciplinare di Gara?
- b) quali sono invece quelli da presentare in fase di offerta come mandante?
- c) la mandante deve avere il fascicolo virtuale (FVOE)?
- d) LA GARANZIA PROVVISORIA va presentata solo dalla mandataria, è corretto?

Risposta 4

- a) *Si richiama quanto previsto al punto 15. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA del Disciplinare di Gara, in particolare al punto 15.4 DOCUMENTAZIONE ULTERIORE PER I SOGGETTI ASSOCIATI;*
- b) *Si richiamano i punti 16. OFFERTA TECNICA e 17. OFFERTA ECONOMICA del Disciplinare di Gara;*
- c) *Tutti i soggetti partecipanti al RTI costituendo o già costituito devono avere il fascicolo virtuale (FVOE);*
- d) *Secondo quanto previsto al punto 10 del Disciplinare di Gara GARANZIA PROVVISORIA, la fideiussione deve essere intestata a tutti gli operatori economici del costituito/constituendo raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla gara ovvero, in caso di consorzi di cui all'articolo 65, comma 2 lettere b), c), d) del Codice, al solo consorzio.*

IL DIRETTORE DELL'AREA GARE BENI E SERVIZI
DOTT.SSA MANUELA FRANCA LODA
(firmato digitalmente)